- 1 -

全国职业院校教师发展中心联席会议

关于征集全国职业院校教师发展中心
优秀案例的通知

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035

年）》《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》等文件精

神，进一步强化职业院校教师发展中心建设，全国职业院校教

师发展中心联席会议现面向全国职业院校开展教师发展中心

建设优秀案例征集活动。有关事项通知如下：

一、征集目的

职业院校教师发展中心是服务教师发展的专门机构，是支

撑“双师型”教师队伍建设的重要部分。近年来，各职业院校

积极探索教师发展中心建设路径，在师资培训、校企协同、教

学改革等领域取得显著成效。本活动旨在遴选具有示范性、创

新性和推广价值的优秀案例并加以推广，助力职业教育教师发

展中心建设和“双师型”教师队伍建设。

二、案例主题

（一）教师发展中心建设案例

重点围绕本校教师发展中心机构设置、职能定位、运行机

- 2 -

制、资源保障、数字化转型实践、教师评价体系、文化建设等，

总结特色经验与建设成效。突出职业院校特色，如校企共建模

式、“双师型”教师培养机制、实训教学能力提升路径等。

（二）“双师型”教师队伍发展工作典型案例

聚焦教师专业能力、教学能力、实践能力、师德培养，兼

职教师聘请机制、培养机制，以及专兼职教师结构化团队组建、

模块化分工等方面的特色做法。

（三）其他支持教师发展的项目

聚焦青年教师成长计划、教师教学创新团队培育、技能大

师工作室建设、名师带徒机制、教师竞赛与荣誉体系、数字化

转型支持项目、教师社会培训与继续教育等方面的典型经验，

以及其他具有职教特色的创新工作。

三、推荐与提交要求

（一）推荐要求

案例要突出真实性、创新性、实效性、典型性。坚持实事

求是的原则，重点突出具体做法。相关举措要特色鲜明，有创

新、有探索、有突破。案例应具备一定的代表性，可复制、可

推广，能发挥示范引领作用。

（二）提交内容

1.文字材料。逻辑清晰、数据详实、图文并茂，1000 字

左右。模板详见附件 1。

- 3 -

2.视频材料。3 分钟左右，直观展示典型做法、特色经验

与成效，可包含中心实景、运行机制解说、成果演示等。视频

材料格式为 MP4，分辨率不低于 1920×1080，帧率 25fps 以上，

需添加字幕，配音清晰，可上传至百度网盘，生成永久有效链

接附于邮件正文。

（三）提交要求

可提交 1 个或多个案例，每个案例分别提交文字材料与视

频材料。文字材料请于 2025 年 5 月 31 日前提交，视频材料请

于 2025 年 6 月 15 日前提交。

邮件主题请注明“院校名称+教师发展中心案例”。

四、案例遴选与应用

全国职业院校教师发展中心联席会议将组织专家评审，择

优纳入《全国职业院校教师发展中心优秀案例集》，并颁发入

选证书。优秀案例将通过中国职业技术教育学会等职业教育相

关平台宣传推广。

五、联系方式

联系人：陈晖，0633-7987022；苏玉，0633-7987208。

邮 箱：rzptjxk@163.com

- 4 -

附件：1.全国职业院校教师发展中心优秀案例申报表及模板

2.全国职业院校教师发展中心优秀案例推荐汇总表

3.全国职业院校教师发展中心联席会议简介

全国职业院校教师发展中心联席会议

（日照职业技术学院代章）

2025 年 4 月 24 日

- 5 -

附件 1

全国职业院校教师发展中心优秀案例申报表

案例名称

案例类型

推荐单位 （盖章）

联系人 联系电话

案例摘要（描述创新之处和主要成效，200 字以内）

- 6 -

案例名称：XXXXX

一、案例背景

正文内容字体为仿宋_GB2312，行间距 29 磅

二、目标与思路

三、典型做法

四、成效与推广价值

附录（不计入总字数）

图表、照片等支撑材料。

注：案例总字数 1000 字左右，可另附页

- 7 -

附件 2

全国职业院校教师发展中心优秀案例推荐汇总表

学校：（盖章）

序号 案例类别 案例名称 学校 联系人 联系方式

1 教师发展中心建设案例

2
“双师型”教师队伍发展

工作典型案例

3 其他支持教师发展的项目

- 8 -

附件 3

全国职业院校教师发展中心联席会议简介

全国职业院校教师发展中心联席会议（以下简称“联席会

议”）于 2025 年 1 月在北京正式成立，由中国职业技术教育

学会指导，日照职业技术学院、天津职业技术师范大学和江西

科技师范大学牵头，联合全国 50 余所职业院校、普通本科院

校共同发起。

联席会议以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的教育方针和党的二十大、党的二十届三中全会精

神，贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024－2035 年）》

《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专

业化教师队伍建设的意见》等文件精神，搭建教师发展中心研

讨、交流、协作、提升平台，探索教师发展中心建设的新思路、

新举措、新路径，助力新时代职业教育教师队伍建设。

联席会议实行理事会领导下的轮值理事长负责制，设轮值

理事长三名，分别由三家牵头院校主要负责人担任，首期轮值

理事长单位为日照职业技术学院。副理事长若干人。秘书处设

置在日照职业技术学院，为理事会常设工作机构。

- 9 -

联席会议坚持“平等互利、优势互补、资源共享、合作共

赢”的原则，弘扬教育家精神，开展教师发展研究，拓展教师

培养路径，促进教师专业发展。联席会议定期开展年会、学术

沙龙、研讨会等学术交流活动，推介教师发展中心建设模式，

推广先进教学理念、教学手段和方法等。发挥专家指导委员会

和成员单位作用，汇聚职教领域教学名师、优秀教师等高水平

师资，形成共享机制，助力教师专业水平、职业知识与技能提

升。